
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 366

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2730 del 16/03/2021

OGGETTO: LEGGE 27 MARZO 1987, N. 120 - LAVORI DI DIFESA DEL MARE DELL'ABITATO 
COSTIERO DEL COMUNE DI CETRARO (CS) - L.R. 34/2002 E L.R. 1/2006 - FINANZIAMENTO 
DI EURO 800.000,00. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 

artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 
10 agosto 2014, n. 126;

- la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R.  
n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”; 

- la DGR n. 89 del 15.05.2020 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTI, altresì:
- le L.R. del 29.12.2020 n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n.35 avente per 
oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” pubblicate sul 
BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il  Consiglio Regionale ha adottato il  previsto atto 
normativo  contenente  il  quadro  di  riferimento  finanziario  per  il  periodo  compreso  nel  Bilancio  di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel 
bilancio di previsione (2021-2023);
- la D.G.R. n. 512 del 30.12.2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE

- con DDG n. 11936 del 21.09.2011 il Settore “Programmazione e Coordinamento Opere Pubbliche, 
Amministrazione,  Norme  Sismiche,  Assistenza  APQ Difesa  del  Suolo”  del  Dipartimento  Lavori 
Pubblici ha concesso al Comune di Cetraro (CS) il finanziamento dell’intervento: “Lavori di difesa 
del mare dell’abitato costiero del Comune di Cetraro (CS)”, finanziato con fondi della Protezione 
Civile Nazionale per l’importo di € 800.000,00, trasferendo alla Provincia di Cosenza le competenze 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



relative alle funzioni amministrative e finanziarie dello stesso, ai sensi della L.R. 34/2002 e della 
L.R. 1/2006; 

- l’intervento non è stato avviato da parte delle suddette Amministrazioni, anche in considerazione 
delle modifiche nel frattempo intervenute sui luoghi interessati dallo stesso; 

- ulteriori opere sono state realizzate nella medesima area, tra cui figura l“Intervento integrato per il 
completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (litorale di Paola – Porto di  
Cetraro)”  –  ECI13 -  I  stralcio funzionale -  di  importo complessivo del  finanziamento pari  ad € 
4.000.000,00 finanziato con l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed Erosione 
delle Coste” - Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012;

- il suddetto intervento è stato regolarmente ultimato e diverse opere hanno riguardato le aree di cui 
al finanziamento assentito con il suddetto DDG n. 11936 del 21.09.2011; 

- con deliberazione n.  98 del  22 marzo 2018, ai  sensi  dell’art.  24 del  D.Lgs.  n.  1/2018, è stato 
richiesto  al  Governo nazionale la  dichiarazione dello  stato di  emergenza in relazione alle  forti 
mareggiate  che  hanno  colpito  la  costa  tirrenica  della  regione  Calabria,  province  di  Cosenza, 
Catanzaro e Vibo Valentia, nelle giornate del 21 e 22 marzo 2018, a seguito delle quali venivano 
segnalate  numerose  criticità  dalle  Autorità  dei  Comuni  colpiti  dagli  eventi,  tra  i  quali  figura  il  
Comune di Cetraro;

- sulla base delle segnalazioni pervenute venivano evidenziati in relazione alle avverse condizioni 
meteoriche danni alle infrastrutture e strutture pubbliche, nonché agli insediamenti privati con gravi 
pregiudizi alla viabilità ed alle normali condizioni di vita, e per tale ragione l’U.O.A. Protezione Civile 
della Regione ha proceduto, nell’immediato, ad effettuare alcuni sopralluoghi nei territori comunali 
più colpiti, supportando le Autorità territorialmente competenti;

- con  decreto  n.  15389  del  17.12.2018  è  stato  concesso  ai  Comuni  oggetto  della  ricognizione 
effettuata  dal  gruppo  di  lavoro  appositamente  costituito,  un  finanziamento  complessivo  di  € 
1.593.575,56 ripartito per ciascun Ente Attuatore sui  fondi  di  cui  alla suddetta Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 338 del 30.07.2018, finalizzato a realizzare interventi relativi a conseguire il  
ripristino dei litorali danneggiati a seguito di mareggiate e che la quota parte destinata al Comune di 
Cetraro è pari a € 170.000,00;

- anche i due suddetti interventi risultano ultimati e rendicontati;

PRESO ATTO CHE 

- nel  frattempo, sono intervenute le modifiche alle specifiche competenze degli  Enti  provinciali 
apportate a seguito della L. 56/2014 e della L.R. 14 del 22.06.2015;

- il  Comune  di  Cetraro  ha  richiesto,  con  nota  n.  9417  del  22.10.2019,  la  rimodulazione  del 
finanziamento assentito con DDG n. 11936 del 21.09.2011 per consentire di  intervenire per il 
ripristino e la salvaguardia delle difese esistenti poste a protezione dell’abitato costiero, in attesa 
degli ulteriori interventi strutturali che la Regione ha previsto con gli strumenti di programmazione 
relativi al POR Calabria 2014/2020, Linea di Azione 5.1.1;

- lo stesso Comune, con nota n. 10803 del 10.12.2019, ha trasmesso la documentazione tecnica 
necessaria per l’avvio delle procedure (Quadro Economico e Crono-programma, in atti presso il 
Settore - prot. n. 428426 del 12.12.2019);

ATTESO CHE 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2020, pubblicata in G.U. serie generale n.61 del 
09.03.2020 è stato Dichiarato lo stato di  emergenza in conseguenza degli  eccezionali  eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24 dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica 
delle Province di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo Valentia;

- la  OCDPC n.653  del  20  marzo  2020  ha  sancito  Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24 dicembre 
2019 nel territorio della costa tirrenica delle province di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria e 
Vibo Valentia, in cui è compreso il litorale del Comune di Cetraro;

- con nota n. 180622 del 01.06.2020 il Commissario Delegato per la OCDPC n.653 del 20 marzo 
2020 ha trasmesso il relativo “Piano interventi” approvato, tra cui compaiono i “Lavori di difesa 
del  mare  dell’abitato  costiero  del  Comune  di  Cetraro  (CS)”,  già  finanziato  con  fondi  della 
Protezione Civile Nazionale, Legge 27 marzo 1987, n. 120, e di cui alle L.R. 34/2002 e L.R. 
1/2006, per l’importo di € 800.000,00, con riferimento all’intervento già concesso con DDG n. 
11936 del 21.09.2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE 

- si rende quanto mai necessario procedere alla realizzazione del suddetto intervento nell’ambito del 
litorale soggetto a forte erosione del Comune di Cetraro, previa opportuna rimodulazione delle opere;

- è stata verificata la sussistenza della copertura finanziaria dell’intervento in oggetto, relativamente 
alle risorse trasferite dal Ministero del Tesoro nello specifico capitolo di entrata n. 44070020; 

- con nota n. 23494 del 21.01.2021 è stato comunicato al Capo Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale l’intenzione di procedere alla rimodulazione dell’intervento in oggetto, all’approvazione e 
alla stipula del relativo atto di concessione con il Comune di Cetraro;

RITENUTO necessario, in relazione a quanto sopra, confermare al Comune di Cetraro il finanziamento 
dei  “Lavori  di  difesa  del  mare  dell’abitato  costiero  del  Comune  di  Cetraro  (CS)”,  finanziato  per  € 
800.000,00 dalla Protezione Civile Nazionale, con fondi a valere sulla Legge 27 marzo 1987, n. 120;

DATO ATTO CHE

- le risorse dovranno essere utilizzate dal Comune di Cetraro per la medesima finalità dell’intervento 
originario;

- è  completa  responsabilità  all’Ente  Attuatore  l’osservanza  delle  procedure  per  l’affidamento  e 
l’esecuzione dei lavori, in piena aderenza agli intendimenti maturati ed al dettato normativo in materia 
e che gli stessi lavori dovranno consentire la funzionalità delle opere;

- le  somme necessarie  sono  regolarmente  impegnate  con  gli  impegni  di  spesa  n.  53/2016  e  n. 
3328/2016  sul  competente  capitolo  n.  U3204024601  del  Bilancio  della  Regione  Calabria  per  il 
corrente esercizio finanziario per la somma complessiva di € 800.000,00;

ATTESTATA 

- da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;

- sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata dal  RUP,  la  regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
20192021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. n.33
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO di quanto riportato all'art. 43 della Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni  operative”,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  dal  capitolo  di  spesa  n.  U3204024601 del 
bilancio regionale 2021, impegni n. 53/2016 e n. 3328/2016;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative su proposta del Responsabile del Procedimento;

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 Di confermare al Comune di Cetraro (CS) il finanziamento dell’intervento: “Lavori di difesa dal 
mare  dell’abitato  costiero  del  Comune  di  Cetraro  (CS)”,  a  valere  sui  fondi  stanziati  dalla 
Protezione Civile Nazionale per l’importo di € 800.000,00;

2 di disciplinare i rapporti tra Ente Regionale e Comune interessato mediante sottoscrizione di 
una convenzione, il cui schema appositamente predisposto è allegato al presente decreto per 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3 di dare atto che gli oneri derivanti dall'attuazione del presente decreto sono già impegnati sul 
capitolo di spesa U3204024601, giusto impegni n. 53/2016 e n. 3328/2016;

4 di trasmettere il presente decreto al Comune di Cetraro;
5 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
6 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


